
Häiluta lõpetusest 
Kl5luse Wiimsest Nuilmmisest, 

surnute ülestõusmisest ning õndsate 
ja ülekohtuste eluasemetest püha 

tirja järele. 

„Ja neil päiwil wõtawad 
inimesed surma otsida, ja ei 
leia scda mitte, ja püüawad ära 
surra, ja surm peab neist ära 
põgenema." Joan. Jim. 9, 6. 

Selle raamatu juures on üks suur mitme-
wärwiliue pilt: „Surnute ülestõusmisest ja 

wiimsest kohtupäewast." 



Печатать дозволено духовною цензурою. 
Рига, 22-го Августа 1889 года. 

ЛІ 45. Цензоръ, Цротоіерей I. Линденбергъ. 

ENSV ТА 
Kir j . . Jus muuseumi 

ikogu 

ЗЯЗоС 

Печатано въ Тинографіи Г. Матизена въ І вел . 1890. 



I 

Maailma wiimsed ja rasked ajad, mis enne 
maailma lõpetust ja Kristuse jällctulemist 

maailma peale saamad tulema. 

Patt. mida meie sündimisega ühes ilma oleme 
toonud ja nullest üksqi iuimene Adamast saadik 
puhas ei ole, он juba ilmas nii wägewats läinud, 
et la isegi juba Jumala ja tema püha saakra-
mentide salgajaks saab. — Patt tõi ka surina 
enesega ühes, sest: „Surm on patu palk!" — 
Oh patune inimese laps, kui sa oina armu-ajal 
selle hea karjatse hcalt ei wõta kuulda, kes alati 
su südame ukse peale koputab, siis ei tee ta ka 
sinu hüüdmise ega koputamise peale oma taewa 
ust sulle lahti. Sest mis on kõige inimeste maa­
pealne eln, mis täis häda, waewa ja wiletsust, 
ja kui see ta kõige hea ja õnnelik on, inis on 
need mõnedkümned eluaastad igawcse aja kohta? 
Nii tui ei ühtegi, ja tui palju inimesi ei sure 
juba lapse põlwes ja efimeie eluaja hakatuses. 
Selle pärast käsib la püha kiri meie hinge õnnis-
tust taga nõuda kartuse- ja wäristilsega, ei mae 
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Wõiksime peaseda sellel tulewase! kohtupäeival, mis 
kõige elawate ja surnute peäle häkitselt langeb, sest 
Issand ilmnb häkisti. Aga enne wiimist päewa 
saawad weel hirmsad asjad olema, sest kõik Ju-
mala ja tema püha sõna salgajad saawad siis 
wale wäega ilmuma, kelle pea kuradist saadetud 
wale-kristus ise on. Selle pärast on mdl tarwis 
alati walmis olla, ehitatud Jumala sõna sõjariis-
tadega, et kui hiuge waenlane tuleb, et meie siis 
teniale suudaksime wastu panna. — „Sest et meie 
mitte tähele ei pane seda, mis nähtaw, waid mis 
nägemata on; sest nähtawad asjad ou ajalikud, 
aga nägemata asjad on igawesed." — 2. Kor. 4, 
18. Selle pärast, ära raiska oma armu-aega ilma 
asjata, sest pärast furma ci saa sa enam aega 
patust pöörda, nii et loeel õndsaks wõiksid saada, 
kui sa juba hukka mõistetud oled. — Selle kohta 
ütleb püha kiri: „Eks mu päiwi ole pisut? See-
pärast seisa rähn; ja jää minust järele, et ma 
natuke wõiksin ennast kergitada; ennegn ma ära 
lähen ilma tagasi tulemata, pimeduse ja surnia-
warju maale; sinna maale, kes suur pime otsegu 
nrnst pimedus, kus surmawari, ja ei ole ühtegi 
korra pärast, ja kus paiste on otsegu must pime." 
— Hiob 10, 20—22. Ka püha Tawet ütleb 
oma 6. laulus 6. salmis: „Sest surmas ep ole 
sinust mälestust; kes wõib hauas sinn auu üles 
tunnistada?" — sest: „Surnud ei kiida mitte 
Iehowat, ega need kõik, kes alla lähewad sinna 
wäikse wõega paika. — Aga meie tahame Ieho-
wat kiita nüüd ja igawesti, .halleluja." Taw. 
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l. 115, 17. 18. — Jah, nii wiisi näeme meie 
pühast kirjast, et pärast surma on hiljaks jäänud 
patust pöörda ja õndsaks saada. — Ka tähenda­
wad pühad mehed hingede eluaset pärast siirma 
mitmet moodi ettekuulutamisel. Nii ütleb Salv-
mon oma õpetuse sõnades 7. peatükis 27. salmis: 
,.Tema koda on põrgu teed, ueed lähewad alla 
surma kambrite sisse" — ja jälle 15. peat. 24. 
salmis: „Elu teerada käib ülespidi sellele, kes 
tark on, et ta põrgu eest ära saab, mis alaspidi 
käib," kuna Iesaia ütleb: „Seepärast teeb haud 
ennast lahti, ja ajab oma suu laiali otsata, ja 
sinna sisse lähewad tema suuresugused ja tema 
halw rahwas, nii hästi need, kes mässawad, tili 
need, kes rõõmu pärast seal hüppawad." 5, 14. 
—. „Põrguhaud on alt liikumas su pärast, kui 
sa tema wastu tuled; ta äratab песо kadunud, 
kõik „ M a a " ülemad su wastu шіета; ta saa­
dab kõik paganate kuningad nende järgede pealt 
üles tõusma. Need kõik hakkawad rääkima, ja 
ütlewad sinu wastu: Sina oled ka nii nõdraks 
kui meie, meie sanmsets saanud? Su kõrkus on 
maha lükatud põrgusse su naablimängide mürinaga: 
sinu alla on ussa laotud, ja maokesed karwad sind. 
Kuda oled sa helkjas koidutäht taewast maha lan-
genud? Kuda oled sa maha raiutud, kes sa paga-
näte ülemaid wõimatumaks tegid? Aga põrgusse 
peab sind lükatama, sügawa auga kohta." Zef. 
14, 9—12. 15. — Nii tähendawad püha meeste 
kirjad elu ja surma wahet, mis patu läbi maa-
ilma sisse tulnnd ja mille wiimne põrgulik täius 



wale-kristus oma prohwetidega on. — See on 
maailma wiinine aeg enne Kristuse wiimist tule-
mist ja anu-ilmumist. Jesuse armastajate kohta 
aga ütleb püha kiri neid wäga rõõmsaid sõnumeid 
igawese elu ja ülestõusmise peäle tähendades: 
„Sest meie Jumal ei ole mitte surnute Jumal, 
waid elawate Issand ja Õnnistegija." „Usus on 
needsinatfed — tunnistanud, et nemad wõõrad ja 
majalised maa peäl oliwad. Sest kes seda ütle-
wad, need annawad teada, et nemad sündimise 
maad suure hoolega taga otsiwad. Ja kui nemad 
weel selle peale oleksiwad mõtelnud, kust nemad 
oliwad wälja läinud, siis oli ju nendel aega ta-
gasi pöörata. Aga nüüd igatsewad nemad pare-
mat, see on, taewast maad; seeparast ei ole Ju-
ma lal mitte häbi neist ennast lasta nende I.nna-
laks hüüda; sest ta on neile ühe linna walmis-
tanud." Eebr. 11, 13—17. Ka elu-puu Pära-
diisi aedas täheudas tulewase elu peäle, niisamuti 
ka Enoki ja Eliase elawalt taewa wõtmine. Koik 
usklikud lootsiwad juba wanal ajal uskus ühe 
tulewa elu ja õnnistuse peale, ehk nad küll surma-
warju orus pidiwad oma Lunastaja lunastamist 
ootama, kes alla põrguhauda läks kolmandamal 
päewal neile wangidele andeksandmist, armu ja 
lahtilaskmist kuulutama. Hinged oliwad surma-
warju orus tiimi kui wangis ja ootasiwad oma 
ärapeastmist, nii kui meiegi ustus Kristuse auu-
ilmumist ootame. Selle pärast ütleb ka Iesaia 
oma turbas salmis: „Surnud ei saa elusse; kes 
kadunud, need ei tõuse mitte ülesse!" 26, 14. 



kuna selle kohta see Jumalik kallis kuulutus ütleb: 
„Aga Sinu surnud saawad elama."—Siin näeme, 
et need, kelle kohta prohwet esitiks neid raskeid 
fonu ütlcb, on Jumala kartmata hinged, sest nende 
ülestõusmine on teine, see on igawene surm. — 
„Aga <&inu surnud saawad elama." — Nende 
Issanda sees surnud surijate ihud saawad iga-
weseks eluks üles äratatud ja nemad saawad iga-
westi elama. — 

Selle igawese elu peale on paljugi wagaseid 
ja usklikkusid hingesid wagusi ja ilma nurisemata 
surma läinud kibedat piina walu kannatades, sest 
nad teadsiwad, et nende Jesus neile taewases 
Paradiisis juba aset oli walmistanud ja krooni 
tallele pannud. Wõtame mõned wagad usukanna-
tajad omale eeskujuks, et ka meie nendelt wõiksime 
õppida uskus kiud laks jääma, kui ka meilegi säher-
dune usu kiusamine tuleks, mis ka wäga ruttu 
wõib sündida, sest et wale-kristusele juba tuge-
masti teed walmistatakfe, mis saadan ka pea täide 
saab saatma. 

Kui magusasti ja armsasti kõlawad waimus 
Jumala mehe Ioh. Arnd'i wiimsed sõnad tema 
surma-woodilt meie kõrwu. Teda arwasiwad leina-
jad juba igawese rahusse olewat läinud, kui ta 
weel kord oma wäsinud silmad täis lahkust ja õnd-
sust lahti lõi. „Oh mis olen ma näinud!" Küsi­
mise peale, mis ta siis oli näinud, ütles ta: 
„Üht taewa rõõmu nägemist, mis ühegi silmad 
ei ole näinud ega kõrwad kuulnud ja mis ühegi 
inimese südamesse ei ole läinud; oh missugune 
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taeftxi auu oli fee!" Selle peäle pani teu oma 
silmad igawesele unele kinni. 

Wäga palju usutunnistajaid on oma surma 
eeli kibedas surmawalus taewa auu ja ilu juba 
ette ära uäinud ja seda ka juba tunda ja maitsta 
saanud, nii et nad oma hirmsat piina ja walu 
selle wastu hoopis ära unustasiwad. Selle osa-
liseks saiwad ka Tehwanus ja palju Kristuse nime 
pärast kannatajaid ja usu-tunnistajaid prohwetisi 
ja püha mehi. Kõigile ei ole seda aga mitte osaks 
saanud, sest Issand ise teab, kuda ja mis ta UU 
legiga teeb, sest tema usklikud teawad, et nendel 
hea osa on ära walitsetud taewas, kus Jumal 
neile eluasemed on walmis seadnud. — Sest: 

Viu nimi Talle elukirjas, 
Ma tema kallis were hiud. 
Mis kasu, kui on ilma waewas 
Siin auu ja ilu minu hüüd? 
Eks Tall mind oinal' kosinud 
Kui ristis oli hinge heitn'd. 

Jah! mitmed on weel pealegi wõidu-laulusid 
surma minnes laulnud. Wäga õpetaja Kargill, 
kes 1681 aastal Shoti pealinnas usu tagakrusa-
mise ajal wõlla-surma sai mõistetud, ütles usu 
julgusega oma surma-astme peale astudes: „See 
on see kõige ilusam ja kenam päew mu elus, 
sest nüüd saan ma pea oma Jesuse juurde 
taewa Paradiisi." — Meie wõiks palju usu 
pärast kannatajaid nimetada, aga see kõik ei ai-
taks meid ühtegi, kui meie ise aga sellest osa ei 
wõta. Olgu selle pärast alati ka meie troost ueed 



Jesuse wäga kallid ja armsad sSnad: „Mina olen 
ülestõusmine ja elu; kes minu sisse usub, see 
peab elama, ehk tema küll sureb. Ja igaüks, 
kes elab ja usub, see ei pea mitte igawesti ära 
surema." Ioh. 11, 25. 26. Nende ja kõige 
usklikkude surm on aga nende ärapeastnüse haka-
tus siit kurjast maailma hädaorust; selle pärast 
peawad ka kõik usklikud seda taewalist Ierusa-
lemma püüdma kätte saada oma eluteed käies 
ja ühte puhku oma silmi ülewel hoidma, et 
kitsas elutee rada nende käest ei kaoks, ega nad 
maailma porisse ei kukuks. Selle pärast ütleb 
wäga usumees Bengel: „Kast üks wäga hing 
lahkub ja meie teame, et ta taewa uksest juba 
on sisse läinud siis tunnewad tema omaksed 
ja leinajad, kui Paradiisi õnnistust, mis nende 
peale ülewelt maha woolab ja mis järel-
jääjate südameid kui kaste ^ lillekesi kosutab, sest et 
tema mälestus armas ja kallis on, sest. et kõik 
tema leinajad teawad, et ta nüüd oma Jesuse 
juurde on saanud!" — 

Aga oh kui hiOttus on ühe Jumala kartmata 
hinge surm. Temal ei ole lootust, ei ärapeasemist 
tulewa wihapäewa eest. Tema omaksed leinawad 
ja knrdawad lootuseta, sest neil ei ole kellegile 
troosti-sõnu jagada. Kole eesaimamine täidab 
ilma lootuseta kõikide südameid, sest surm on 
nende igawene surm ja alles selle hirmsa tulewa 
piina hakatns, mis teises surmas igawesti nende 
ojaks saab. Selle pärast, ohhing! otsi kartes ja we(ri-
sedes oma hinge õnnistust, et sa wõiksid ära peas-
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ta oma suremata hinge sel päewal, mis põleb 
tui ahi ja mil kõik uhked ja kõik, kes õela töö 
tegewad, peawad olema ku: kõrss; ja see päew, 
mis tuleb, kõrwetab neid ära kui tuleleek, ütleb 
wägede Jehowa, ja see ei jäta neile mitte juurt 
ega oksa, ütleb prohwet Malakia. Ja et see kõik 
nii saab tulema, seda näitawad püha kirja ette-
tuulutamised, mis juba tõeks ou läinud. Kes 
seda ei usu, see waadaku Israeli rahwa peale, 
kelle kohta Jumal on öelnud, et nad laiali pilla-
tud peawad olema nii kaua, kui nad ära põlatud 
Mesiast ei saa wastu wõtma, ja siis wõtab Ju-
mal neid koguda oma pärismaale tagasi saata. 
Pea saab juba kakstuhat aastat täis, aga waene 
Israeli rahwas, kes oma süü läbi wande all 
õhkab, on ikka weel seesama wana Israeli rahwa 
sugu. Tema o» ilma isamaata, ilma templita, 
peaaegu ilma Jumalatagi. Kui hirnlsaid tagakiusa-
mesi ei ole tvaene Israeli rahwas mitte pidanud 
kannatama teiste rahwaste tagakiusamise all, ise-
äranis kesk aastasadandel Saksa, Hispania ja 
kogu Europa riikides. Tuhanded ja kümned 
tuhanded saiwad elawalt ära põletatud ja kole-
dasti piinatud. Jah! Jesuse tapjate soo weri 
tuli tenia laste ja laste laste peale, nii kui nad 
seda ise soowisiwad. — 

Ka uuemalgi ajal ei ole neil luba oma 
kodupaika kuokilgi jäädawalt asutada, sest wanne 
rusub nende peäl. Nad tahawad ka tükati küll 
sellest wandest lahti saada, mis neid rängasti 
koormab ja waewab. Sest kui palju Iuutisid ei 
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ole juba risti-usku mitte läinud ja ei lähe ühte 
puhku. Ka tahaksiwad nemad hea meelega oma 
pärismaale jälle tagasi minna, aga weel ei ole 
see aeg kätte jõudnud, kus nad oma wangipõlwest 
wõiwad peaseda, sest weel ei ole kõik Is rae l 
ümber pöörnud ega selle r is t i alla kummardanud, 
mida nende wanemate wanemad on ära põiganud. 
Arwa mõningastel saab see õnn osaks, et nad 
wõiwad selle püha maa süles wiimist und puhata, 
millest pühad mehed kiituse laulusid laulsiwad. 
Sellest maast on ka üks usklik mees wäga ilusa 
järgmise laulu teinud: 

Wiisi l : Kui waatan Tema risti peale. 

Sce õnnis maa mul seisab meeles, 
Mis õitses nii kui Paradiis; 
Ta õnnest laulis kandli heales 
See püha Tawet, rõõmu täis. 
Oh Maa! mu waimu silm on näinud. 
Kui liigutud sain usu jõuust, 
Et sina waene nurja läinud 
Ja maha jäänud Jesu auust. 

Ju langen'd Siion ja ta müürid. 
Kus hiilgas würstide auukroon? 
Weel järel jäänud mõned seedrid. 
Mis rohkest' kandis Libanon. 
Ei seda paika üksgi näita. 
Kus Josep nuttis wende käes. 
Ka suurus Sekemis ei aita 
Ja Ierik ammu põrmu wäes. 

Ei näe ma enam kullast tooli. 
Kust kohut mõistis Salomon, 
Ei kuule hüüdwat sõja heali: 
„Siin Issand on ja Gideon!" 
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Ei näe ma Moabi wäge lang'ma. 
Ei wärisema Edomit, 
Ei Wilistisi põgenema. 
Et kardaks kanget Simfonit. 

Jehowa käsku kuulntades 
Ei kõnni prohwet finu teed. 
Nii kandli keeli liigutades 
Ei üksgi tröösti südamid. 
Koik ilu sinu suurest auust 
Ou nii kui udu mööda läin'd. 
Su sõjamehi, nende waprust 
On pime haud ju mullaks tein'd. 

Nüüd oled sa küll lage. paljas 
Ja leinamise katte all; 
Vlu usu silmal siisgi haljas, 
Ta ruttab sinu ligemal'. 
Et näha saan su tühjes paikes. 
Mis mulle saadab abastust. 
End siisgi, nagu paistab kõikes. 
Kui ilmuks sealt weel walgustust. 

See tõsi küll: Su wõitjad surnud. 
Ja sinu pojad mulda läin'd; 
Weel tunnistuseks mäed ja kaljud, 
Mis aeg ci ole õtsa tein'd — 
Mis üle nende jalad käinud, 
Kus otsas nemad kõndinud. 
Need tunnistawad, et nad näinud. 
Mis ennemuiste sündinud. 

Weel sinab eemalt Sinai mägi 
Ja ШЪ lumest kaetud pea. 
Kusi käsud aud' Jehowa wägi, 
Kust Äioses näinud rahu-maa. 
Nii seiswad all»es Mood'ni müürid. 
Kus Makabeus sündinud, 
Ja nagu näeksin taewa kcermid 
Seal mäel, kus Jesus läikinud. 
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Weel leinab Kolgata ja paistab 
Weel Moria mäe peäl templi paik. 
Ja iga ööfe udu kastab 
Muid mägesid ja nurme maid. 
Weel puhub waikne tuule lehte 
Sealt Karm'li mäelt, mis haljendab, 
Ja Hermon tõuseb taewa lahkme. 
Kus udu läbi sinetab. 

Weel siriseb Siloa Hallik, 
Kuu paistel hiilgab Petesta; 
Suur Jordan ajab wood, kui pealik. 
Ka Kidron wõtab kohista'. 
Siit saadik laewad purjetawad 
Kenetsareti järwe peäl. 
Weel üksgi looni ei elu saanud, 
Viis elaks surnu järwes teal. 

Weel annab wäga kõne kuulda. 
Kus Issand käin'd ja opetan'd, 
Kus ^atsarus on pandud mulda 
Ja Jesus teda äratan'd, 
Hiis teed on Jesus linn» sõitnud, 
Kus rahwas laulis kiituse 
Ja kus ta seda tõik on täitnud. 
Mis temast pandud kirjasse. 

Weel wõin ma usu»kilbi najal 
Su järel. Issand, käia teal 
Su sõimest kuni haua rajal, 
Kabalast, Taadri mäe peäl. 
Ehk lõppenud su auu ia i lu. 
Ja rikutud, sa kallis maa. 
Sust siisgi see, kel waimu elu. 
Wõib ennast uskus rõõmusta'. 

Kui jõud mul tahab nõdraks minna. 
Siis wõtan usu kepikest 
Ja ruttan risti juurde sinna. 
Kus Jesus rippus minu eest. 



— 14 — 

Seal suud tall' annan, jään ta juure 
Ja kuulen sõnad tema suust. 
Siis lõpeb kõik mu waew ja mure, 
Mu wäsin'd hing saab kinnitust. 

Aga ükskord tuleb aeq, kus Israel kõigest 
omast südamest Õnnistegija poole pöörab ja ära 
kadunud poja wiisil jälle selle õnnistuse juurde 
tagasi keerab, mis temale maailma algmisest oli 
walmistatud ja kuulutatud. Siis saab ka Jesus 
teda jälle wastu wõtma. See on aga ka Kris-
tüse tulemise auu-päewa mart, et wiimne päew 
ligi on. Sest nii, kui enne wana Ierusulemma 
ärarikkumist wale- ja ka tõe-prohwetid ilmusiwad, 
nii ilmuwad nad ka selle maailma wiimse päewa 
eel. Sest Jesus ütleb Matteuse raamatus 24. 
peat. 24. salmis: „Wale - kristujed, ja wale-
prohwetid saawad üles tõusma, ja suuri tähti ja 
imetegusid tegema, et nemad saaksiwad eksitada ka 
neid, kes ärawalitsetud, (fui see wõiks sündida)." 
— Wale - kristus saab ka suuri imetähta tegema. 
Temal saawad ka eelkäijad ja prohwetid olema, 
nii et ka tuli taewast nende sõna peale maha 
langeb. Ta saab nii hirmus ja wägew olema 
sõnas' ja teos, et ta isegi palju uskjaid, aga 
siisgi nõtru usklikkusid ära eksitada wõib. Ta 
tuleb kõige põrgu kawaluse- ja wäega, nii et üksgi 
waewalt tema wastu saab. Ta tuleb aga ka 
ühes tasanduse- ja heldusega kui õigegi Kristus, 
sest et kurat enesele tihti walguse ingli näo 
wõtab. Sellest wale-kristusest ehk ka metsalisest 
räägitakse Tanieli raamatus 7. peat. 7. salmis: 
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„See elajas oli hirmus, ja jäle, ja wäga tugew, 
ja temal oliwad suured raudhammad, ta söi ära ja 
murdis rusuks, ja mis üle jäi, tallas ta ära 
oma jalgega." — 

Sel elajal on ka tumme sarwe, mis kümnel 
kuningriiki tähendawad, nüs wana Rooma riigist 
arwatakse tõuswat. „Wäike sarw" aga, „kellel 
Ulmad oliwad kui inimese silmad," see tähendab 
tema suurt ilmalikku tarkust, ja suu, „nus suuri 
asju rääkis", tähendab wale-kristufe Jumala 
teotamist ja kõik, mis püha on. „Ja ta wõtab 
Kõigekõrgema wastu sõnu rääkida, ja Kõige-
kõrgema pühad raskesti waewata: ja tema mõte 
on, seatud asjad ja kohtuwiisid teist wiisi seada, 
ja neid antakse tema kätte". Tan. 7, 25. 

Kristuse wastaseks arwati esiti Rooma keisert 
Nerod, kes tange ristiusu tagakiusama oli. Aga 
see oli juba iseäranis selle pärast wale, sest et 
Nero ise pagan oli, kuna Kristuse wastane kui 
ristiinimene, aga saatana wäes ilmuma saab. 
Ka arwati Jumala sõna tagakiusamiste pärast 
juba endisel ajal Rooma paawsti Kristuse was-
taseks, sest et mitmed paawstid teisa usulisi tule-
ja mõõgaga hirmsal kombel surmata lasksiwad. 
Weel ei ole aga see õige wale-kristus mitte il-
munud, sest et pühakirja ettekuulutamised sellega 
ühte ei lähe. Wale-tnstusi on juba ШЦаШ il­
mas, a$a need on tõik tema eelkäijad ja teewal-
mistajad. Mikspärast wale-kristusest nii palju 
kirjutatud saab, on see, et usklikud teaksiwad en-
nast hoida kõige selle hirmsa usu õpetuse ja tema 
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saatana jüngrite eest, sest ajad on pahad, nii kui 
laul ütleb: 

Wiisil: Mu elu Kristus ise. 

Küll on ju hirmsad ajad 
Nüüd jõudnud ilmale. 
Sest pea wõtab tulla 
Kristuse wastaue. 

Seepärast siuu poole, 
Oh Jesus, hüüame: 
Meid wõta oma hoole, 
Kui ilmub waenlauc. 

Sest wiimsclt, kui kord tuleb 
See wiimue auupäew. 
Siis wõitlemiue lõpeb 
Ja otsa saab kõik waew. 

Aga sel hirmsal ajal saadab Jumal kaht tun-
nistajat prohwetit, keda metsaline aga wdtab ära 
tappa, kui ta sügawusest üles tõuseb. — Need 
kaks usutunnistajat aga kuulutawad armuopctust 
töigilc, et truuits jäänud usllitkusid kinnitada ja 
rnaanitseda sel raskel wiletsuse ajal, mäherdust ei 
ole maailma algmisest siit saadik olnud ega saagi 
tulema, sest kui need hirmsad ajad ei saaks usk-
tikkude pärast lühendatud, siis ei peaseks ei üksgi 
liha. — 

Wale-kristuse hirmust walitsemise aega arwa-
takse tolm ja pool aastat wältawat, sest Ioan. 
I l m . raam. öeldakse mitmel moodi tähendades selle 
aja kol)ta, et see on tuhat kakssada kuuskümmend 
päewa, ja jälle et metsalisele anti aega kaks kuud 
wiietkümmend j . n. e. 



Kristuse wiimne mmilnmmiw ja wiimne kohtupäew. 

Roowlitele. Uhketel« Joodikutele. WõSra Jumala 
tunritale. 

Patja k»su 
püüdjalt Hinge tapjatele. Nõidadele. Abielurikkujatele. Keelepeksjatele. Ahnetele Wanemate teotajatele. Usu salgajatele. Jima haiastamatatele Waietittudeie 

Aga kui inimese Poeg tuleb oma auu see«, ja lõik pühad inglid temaga, sii« istub tema oma auujärje peäl. J a sii« peab kõik rahwa« tema ette kogutama, ja tema lahutab neid ühest 
ära, nõnda kui karjane lambad ära lahutab sikkudest; ja tema paneb lambad oma paremale käele, aga sikud pahemale käele seisma. Sii« wõtab kuninga« neile öelda, kes tema paremal kael on: 
„Stt lge tenna, » i n « 81« torni****«*, piirige t»»in«r i i l , mi» teile , » walmistatnd « a a i l » « asn t««isep ." Sii« wõtab tema ka öelda neile, kes pahemal kael on: « l inge «r« «innst , 
tele ata «eet»V, igawesesse tnlesse, « i « »a l« i s t a tnv on kuradile j« t e « a Wglitele." J a neei sinatsed lähewad igaweseöse walusse, aga õiged igawesebse elusse. (Matt. 25, 31—34 41.) 
— Ärge eksige mitte. Jumal ei anna ennast mitte pilgata, sest mi« inimene ial külwab, seda tema ka loitab. Sest kes oma liha peale külwab, see lõikab lihast hukatust; aga ke« Waimu peale külwab, 
see lõikab Waimust igawest elu. (Rai. 6, 7. 8.) — Aga argade, ja uskmatalt, ja hirmsate ja tapjate, ja hoorapidajate, ja nõidade, ja wõõra jumala teenrite, ja kõige w«l«littude osa peab mle ш 
»aawliaa põlewa« järwe« olema. ( I I» . 21, 8.) J a keda ei leitud elu-raamaw sisse kirjutatud olewat, seda heideti tule» järwe. (Ilm. 20, 15.) — J a waata, ma tulen nobedasti ja mu oaU an 
minuga, igaühe katte tasuda, nõnda lul tema tegu on. Mina ole» A ning O, Algu« ning Ot«, esimene ningwümne. Õndsad on need, ke« tema käsusönade järele teewad! Amen. (Ilm. 22, 12. 13. 14.) 

32~m»mw*pyl**^ Tallinnas 1889. K.Busch'i raamatukaupluse kuluga trükitud. 


